- 1 -

大连外国语大学文件

关于印发《大连外国语大学在线开放课程运行管理

办法》的通知

各单位、各部门：

经学校 2017 年第 11 次校长办公会审议通过，现将《大连外国

语大学在线开放课程运行管理办法》予以印发，请遵照执行。

                              大连外国语大学

                              2017 年 8月 30日

大外校发〔2017〕173号

- 2 -

大连外国语大学在线开放课程运行管理办法

第一章 总 则

第一条 根据《关于加强高等学校在线开放课程建设应用与管

理的意见》（教高〔2015〕3 号）和《大连外国语大学学生管理规

定》文件，为进一步规范在线开放课程管理，促进相关工作持续

健康发展，推进教学方式方法改革，使在线开放课成为本科专业

人才培养方案的有机组成部分，特制定本办法。

第二条 本《办法》中的在线开放课程主要指的是 MOOC(Massive

Open Online Course)、SPOC(Small Private Online Course)等在线开放课程。

其中，MOOC 是指利用专门的互联网服务平台，面向全球学习者

进行知识传授的课程（例如我校采用的超星尔雅通识课等）；SPOC

是指在线课程与实地教学情况相结合的课程（例如校级在线开放

课程）。

第三条 学校鼓励和倡导教师运用在线课程相关资源和现代

教育技术，采用翻转课堂和混合式教学模式，激发学生学习的积

极性和主动性，改进教学模式，真正做到以生为本，进一步提高

我校本科教育教学质量。

第二章 课程平台建设

第四条 我校 MOOC 和 SPOC 课程通过“大连外国语大学课程

平台”进行建设与开放。

第五条 “大连外国语大学课程平台”的功能需满足 MOOC

- 3 -

和 SPOC 课程的教学要求，并能分析学生的修习行为、教师教学

行为，统计课程更新率等教学和管理所需要的信息。

第六条 我校在线开放课程主要定位于通识教育课程以及专

业课程中适合网络传播和线上教学的优质课程。

第七条 学校积极组织在线开放课程立项建设，充分体现我校

特色和学科优势。学校通过分批下拨经费方式，积极支持在线开

放课程建设。同时，学校积极引进校外优秀在线课程资源，通过

“大连外国语大学课程平台”供师生使用。

第八条 SPOC 课程建设参照《大连外国语大学在线开放课程

管理办法》执行。课程上线后需指定专任对课程进行更新、完善、

维护和答疑，每学年课程资源（包括视频、习题、课件等课程资

源）更新比例需达到 5%—10%。

第九条 我校 SPOC 课程的第一次授课须安排在实体教室进

行，由主讲教师向学生介绍课程学习要求、学习方法及考核要求

等。在线教学和课堂面授的课时分配比例由主讲教师根据实际教学需要确

定。

第十条 课程运行过程中，学校鼓励主讲教师实施助教制，择

优选拔符合要求的助教，指导并督促其完成在线教学辅助任务。

助教职责包括但不限于：在课程平台上发布课程通知，课程视频、

作业题、考试题；参与课程论坛讨论、答疑等。

第十一条 学校对于教学效果好、教学质量高的课程将给予一

定奖励，对于检查不合格的在线开放课程，将终止该课程继续开

- 4 -

设，并暂停该课程负责人申报其它在线开放课程。待课程整改完

毕后，根据评估结果再确定该课程是否继续开课。

第三章 教师教学管理

第十二条 教师可以开放所建在线课程供我校学生在线自主

学习，也可以采用混合式教学模式使用在线课程。

第十三条 学校鼓励和支持教学信息化，并对经学校批准开设

的在线开放课程教学工作量做如下规定：

（一）采用完全在线教学模式开设在线课程的，工作量按照

1.1 倍计算。重开课如果在形式和内容上有实质性更新，经学校同

意可额外支持。

（二）采用混合式教学模式开设在线课程，第一次翻转课堂

教学实践，工作量按照 1.3 倍计算，并给予教改项目支持；后续翻

转课堂教学实践，工作量按照 1.3 倍计算。

（三）若同一门课程同时开设完全在线开放课程和进行校内

翻转课堂教学实践，则工作量和支持基于上述原则叠加计算。

第四章 学生学习管理

第十四条 我校在线开放课程面向校内学生，学生选课后可登

陆“大连外国语大学课程平台”进行学习。

第十五条 课程负责人负责在线开放课程的管理，加强与学生

的联系，指导学生自主学习，规范学生的网络行为，参与学生学

习的动态管理，并安排专人在网上及时回答学生提出的学习问题、

批改学生作业等。

- 5 -

第十六条 课程负责人应根据学校和院系课程管理的要求，制

定平时详细成绩量化考核标准，并告知学生。成绩的组成包括（但

不限于）以下几个方面：

（一）学生自主学习状态：课程学习过程中，课程负责人通

过“大连外国语大学课程平台”记录的学生在线学习时间、发言

次数等评价学生自主学习的状态信息。

（二）平时作业成绩：课程负责人以电子作业、小论文、在

线交流讨论等方式考核学生的学习效果，评定其平时作业成绩。

学生缺交作业量累计超过规定的 1/3 者取消该课程考试资格。

（三）参与在线辅导的成绩：学生在规定的时间参与在线辅

导，从发言次数、效果、讨论的积极性等方面综合考核其成绩。

（四）参加面对面研讨（答疑）成绩：参加面对面研讨（答

疑）活动的成绩，按照参加的次数、课前准备、课堂表现等进行

决定。

第十七条 我校学生如果参加在线开放课程学习，通过考核

后，可获得该课程对应的学分。

第五章 在线开放课程的组织管理

第十八条 各院系教师在“大连外国语大学课程平台”之外使

用在线开放课程的，须报教务处审批，审批通过后可按照本《办

法》计算教师教学工作量。审批未通过的，不予以认定教学工作量。

第十九条 每年 6 月和 12 月由教务处组织开展“大连外国语大

学在线开放课程开课申请”。有意申请的教师或教学团队填写《大

- 6 -

连外国语大学在线开放课程开课申请表》，提交到所在院系。院系

审核并由教学院长（主任）签字后统一报教务处备案。

第二十条 学校不定期组织安排在线开放课程相关教学技术

培训，以不断提高我校教师的教学信息化能力，实现传统教学课

堂和在线教学课堂的有效结合。

第六章 附 则

第二十一条 本办法经学校授权，由教务处负责解释。

第二十二条 本办法经学校 2017 年第 11 次校长办公会通过，

自 2017 年 9 月 1 日起实施。

大连外国语大学教务处                        2017年 8月 30日拟文

大连外国语大学党政办公室                    2017年 8月 31日印发